WWWを用いたASTERデータ管理システムの構築
Development of ASTER data management system on WWW
Abstract: This paper will focus on the administration or management of remote sensing data with the
web based network communication. Though it is one of the important aspects to carry on research activities
or encourage knowledge sharing, there is no adequate software to handle the remote sensing data in terms
of cost and benefit. In this study, a free software package is developed for web based management system
of remote sensing data from Terra ASTER and its performance is evaluated by comparing with the same
type of existing systems. The advantage of our system is that it is designed to work under UNIX system

全データの一覧を閲覧することも可能である．
3.1.4 データ名の表示
図 2-(a)のDにはデータ名が表示される．データ命名方法は次のようになっている．なお，時刻はUTCで
表示されており，緯度経度はシーン中心での位置を表す．
データ命名則: AST1B(年 4桁)(月 2桁)(日 2桁)(時 2桁)(分 2桁)(緯度 5桁)(経度 6桁)
例) AST1B200106040142N3576E13994 → 2001年 6月 4日 1時 42分 (35.76N，139.94E)
3.1.5 メタ情報の表示
図 2-(a)の Eをクリックすると図 2-(b)が現れる．この画面には，衛星データの取得日時，シーン中心の緯
度経度，シーン 4隅の緯度経度，各バンドのクイックルック画像が表示され，画像中の雲やノイズの有無状態
を目視で確認することができる．
3.2 データベース部
データベース部は，メタデータの作成，幾何補正の実行，クイックルック画像の作成，データベースの作成，
の 4部から構成されている．これらの処理について順に述べる．
3.2.1 メタデータの作成
ASTERのレベル 1b標準フォーマットデータ内に格納されているメタ情報を取り出す．これには，NASA
が提供する HDF-EOS Metadata Updater (HEMU)を使用する．メタ情報には，ファイルサイズ，データ取
得日，データ処理日，プラットフォーム名，センサ名，観測範囲の緯度経度，投影法などの情報が記載されて
いる．画像に関する緯度経度情報は次に述べる幾何補正に用いる．
3.2.2 幾何補正の実行
緯度経度の計算が容易になるように，またTerraやAquaに搭載されているMODISなどのデータと組み合
わせて利用することを考えて，直交座標系である等緯度経度に再配列を行う．この処理の一部には，NASAが
4
提供するHDF-EOS to GeoTIFF converter (HEG)を使用する．幾何補正済みの画像を容易に表示することが
できるように，フリーソフトウェアであるENVI Freelookで読み込むことができるヘッダファイルも同時に作
成する．
3.2.3 クイックルック画像の作成
画像の状態を確認するためにクイックルック画像を作成する．2で作成した幾何補正済みの画像にフォーマッ
ト変換を施すことにより，PGMフォーマットおよび JPEGフォーマットのクイックルック画像を作成する．
JPEGフォーマットへの変換には，フリーの画像ソフトウェアパッケージである ImageMagickを使用する．
3.2.4 データベースの作成
上記 1, 2, 3で作成したデータを所定のディレクトリに移動し，データベースに登録する．データベースの
管理はファイル名で行うものとし，ファイル名は画像取得日時およびシーン中心での緯度経度に基づいて命名
されている．これについては後で詳しく述べる．
3.3 データ管理部
管理者がサーバを構築する際に必要なソフトウェアおよびハードウェアは表 2に示す通りである．本システ
ムは，Redhat linux, Turbolinux, Vinelinuxの 3種類のOSについて動作確認をしており，通常の標準的なイ
ンストールオプションを選択をすれば，システムの構築に必要なソフトウェアはすべてインストールされる．
ただし，ネットワーク上に構築することを考えて，セキュリティ上の問題には注意を払う必要がある．また，
CPUの処理速度や搭載するメモリはさほど大きくなくても処理を行うことができるが，現実的な処理時間を考
えると表 2に示すスペックを持つマシンを使用することが望ましい．東大生研で運用しているシステムにおい
ては，Pentium-3 700MHz x2, 4GBメモリを搭載したマシンで，1シーンを処理するためにおよそ 5分かかっ
た．ASTERのレベル 1b標準フォーマットデータを処理・保存するために必要なデータ量はおよそ 200MBで
あり，データベースに格納するデータ枚数に応じてハードディスクの容量を確保する必要がある．一旦サーバ
を構築すれば，データ管理者は，FTPやネットワーク共有などによって，登録したい衛星データをサーバに
転送するだけで，データの管理を行うことができる．
表 2 サーバーを構築するために必要なソフトウェアおよびハードウェアの一覧
ハードウェア Linuxをインストールすることのできるマシン
CPU: Pentium-2 300MHz以上, Memory: 128MB以上, HD: 40GB以上
ソフトウェア Redhat Linux, Turbolinux, Vinelinuxなどの Linux OS
Apache (要 PHP), Cシェル, FTP, gccコンパイラ, ImageMagick
5
(a) トップページの表示 (b) 個別の画像情報の表示
(c) データベース全体の画像登録状況の表示 (d) シーン IDによる画像登録状況の表示
図 2 WWWを用いたTerra ASTERデータ管理システム (東京大学生産技術研究所での表示例)．
6
4 まとめ
本研究では，これまであまり関心が払われてこなかった衛星データ管理に着目し，ASTERのレベル 1b標
準フォーマットデータを対象に，WWW上でデータを管理するシステムを開発した．機能ごとに複数のソフ